CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

 1

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA DA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO

DISTRITO FEDERAL

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte, às 14 horas e 07 minutos, no

ambiente online Zoom, o Presidente da Comissão, Deputado Reginaldo Sardinha,

abriu a Segunda Reunião Extraordinária Remota da Comissão de Constituição e

Justiça. Presentes os Deputados Martins Machado e Roosevelt Vilela. A Ata da 1ª

Reunião Extraordinária Remota realizada em dois de abril de 2020 foi dada por

lida e aprovada por três votos favoráveis. Os itens 14 e 15 foram retirados de

Pauta a pedido do relator. Por adversidades técnicas o Deputado Martins Machado

solicita a inversão de pauta de seus itens. Item 12 - PELO 20/2019, de autoria

do Deputado Eduardo Pedrosa e outros, que “Acrescenta dispositivos ao art.

131 da Lei Orgânica do Distrito Federal", de relatoria do Deputado Roosevelt

Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade na forma do Substitutivo. Resultado:

Aprovado o Parecer pela Admissibilidade com 03 votos favoráveis e 02

ausências justificadas. Registra-se a presença do Deputado Daniel Donizet.

Item 13 - PL 23/2015, de autoria do Deputado Julio Cesar, que “Institui o

passe livre para atletas no Sistema de Transporte Público do Distrito Federal e dá

outras providências’’, de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela

Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o Parecer pela Inadmissibilidade

com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 14 - PL

342/2015, de autoria da Deputada Luzia de Paula, que “Declara a Escola de

Música de Brasília (EMB) Patrimônio Cultural material e imaterial do Distrito

Federal’’, de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela

Inadmissibilidade. Resultado: Retirado de Pauta. Item 15 – PL 1082/2016,

de autoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras, que “Institui a Política Distrital

de Solidariedade mediante incentivos à prestação de trabalho voluntário e doação

de sangue, leite materno, medula óssea e cestas básicas”, de relatoria do

Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Retirado

de Pauta. Registra-se a presença do Deputado Professor Reginaldo Veras. Item

16 - PL 1946/2018, de autoria do Deputado Wasny de Roure, que “Institui e

inclui no calendário oficial de eventos do Distrito federal o dia Distrital do Diretor

de Escola a ser celebrado anualmente no dia 12 de novembro”, de relatoria do

Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade acatada a emenda da

CCJ. Resultado: Aprovado parecer pela Admissibilidade acatada a

emenda da CCJ com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item

17 - PL 216/2019, de autoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras, que

“Dispõe sobre a capacitação dos profissionais das Instituições de atendimento de

Longa Permanência para pessoas idosas nas práticas e cuidados paliativos”, de

relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Inadmissibilidade.

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

 2

Resultado: Aprovado parecer pela Inadmissibilidade com 05 votos

favoráveis. É executada a reinversão de pauta. Item 01 - PELO 53/2016, de

autoria do Deputado Bispo Renato Andrade e outros, que “Acrescenta

dispositivo à Lei Orgânica do Distrito Federal, com o objetivo de determinar a

estipulação de pisos salariais para os empregados públicos das empresas públicas

e das sociedades de economia mista integrantes da administração pública indireta

do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela

Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado parecer pela Inadmissibilidade

com 05 votos favoráveis. O Deputado Martins Machado solicita a inversão de

Pauta do item 03. Item 03 – PL 85/2015, de autoria do Deputado Bispo

Renato Andrade, que “Dispõe sobre o fornecimento de protetor solar pelas

empresas Públicas e Privadas aos seus funcionários no âmbito do Distrito Federal

e dá outras providências”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer:

Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade

com 05 votos favoráveis. Item 04 - PL 90/2015, de autoria do Deputado

Bispo Renato Andrade, que “Dispõe sobre os requisitos para instalação,

manutenção e utilização de equipamentos de monitoramento, radares eletrônicos

(pardais) e barreiras eletrônicas no âmbito do Distrito Federal, e dá outras

providências”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela

Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o Parecer pela Inadmissibilidade

com 05 votos favoráveis. Item 05 - PL 1830/2017, de autoria do

Deputado Juarezão, que “Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do

Distrito Federal o Dia da Vaquejada”, de relatoria do Deputado Martins Machado.

Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Retirado de Pauta. Item 06 – PL

635/2019, de autoria do Deputado Delmasso, que “Institui e inclui a 'Semana

Distrital da Cidadania Escolar' no Calendário Oficial de Eventos do Distrito

Federal’’, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade

na forma do substitutivo da CESC. Resultado: Aprovado o parecer pela

Admissibilidade na forma do substitutivo da CESC com 05 votos

favoráveis. Item 07 - PL 709/2019, de autoria do Deputado Daniel de

Castro, que “Dispõe sobre a inclusão da Formatura Estudantil Social no

calendário de eventos do Distrito Federal e dá outras providências”, de relatoria

do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:

Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 05 votos favoráveis. Item

02 - PL 84/2015, de autoria do Deputado Bispo Renato Andrade, que

“Dispõe sobre o uso padrão de adesivos de identificação nos veículos de serviço

oficiais do Governo do Distrito Federal, e dá outras providências”, de relatoria do

Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado:

Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade com 04 votos favoráveis e 01

ausência. Item 08 - PL 1601/2017, de autoria do Deputado Julio Cesar,

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

 3

que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de hotéis e os demais estabelecimentos de

hospedagem comunicar ao cliente, no ato da reserva, preços das diárias, serviços

inclusos e taxas adicionais relacionadas aos serviços e produtos oferecidos”, de

relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade acatada a

emenda da CCJ. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade

acatada a emenda da CCJ com 03 votos favoráveis e 02 abstenções. O

Deputado Martins Machado ausenta-se para comparecer à Reunião do Colégio de

Líderes. O relator, Deputado Daniel Donizet parabeniza a autoria do projeto a

seguir. Item 09 – PL 150/2019, de autoria dos Deputados Eduardo Pedrosa

e Robério Negreiros, que “Assegura o direito de liberação de entrada de

animais de estimação em hospitais públicos para visitas a pacientes internados e

dá outras providências”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela

Admissibilidade acatadas as emendas da CCJ. Resultado: Aprovado o parecer

pela Admissibilidade acatadas as emendas da CCJ com 04 votos

favoráveis e 01 ausência justificada. Item 10 - PL 534/2019, de autoria da

Deputada Jaqueline Silva, que “Inclui no Calendário Oficial de eventos do

Distrito Federal, o evento 'ENCONTRO NORDESTINO'”, de relatoria do Deputado

Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o Parecer

pela Admissibilidade com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada.

Item 11 - PDL 67/2019 (Emenda 01 de Plenário), de autoria do Deputado

Pastor Daniel de Castro e outros, que “Concede Título de Cidadão Honorário

de Brasília ao Senhor ABNER DE CÁSSIO FERREIRA’’, de relatoria do Deputado

Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade da Emenda 01 do Plenário.

Resultado: Aprovado o Parecer pela Admissibilidade da Emenda 01 do

Plenário com 03 votos favoráveis, 01 abstenção e 01 ausência

justificada. Item 18 – PDL 331/2017, de autoria do Deputado Lira, que

“Concede o Titulo de Cidadão Honorário de Brasília ao Senhor Marcelo Contreiras

de Almeida Dourado”, de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela

Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado parecer pela Inadmissibilidade

com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item 19 - PDL

355/2018, de autoria do Deputado Wasny de Roure, que “Concede Título de

Cidadã Honorária de Brasília a Senhora Geralda Florisbela Gonçalves Soares”, de

relatoria do Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:

Aprovado parecer pela Admissibilidade com 03 votos favoráveis, 01

abstenção e 01 ausência justificada. Item 20 - PDL 65/2019, de autoria

da Deputada Jaqueline Silva, que “Concede o Título de Cidadão Honorário de

Brasília ao Senhor Higino Antônio França Chaves de Magalhães”, de relatoria do

Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado

parecer pela Admissibilidade com 03 votos favoráveis, 01 abstenção e

01 ausência justificada. Item 21 - PDL 80/2019, de autoria do Deputado

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

 4

Valdelino Barcelos, que “Concede Título de Cidadão Honorário de Brasília ao

senhor Dionísio Leone Lamera”, de relatoria do Deputado Roosevelt Vilela.

Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Retirado de Pauta a pedido do

relator. Item 22 – PELO 25/2019, de autoria do Poder Executivo, que

“Altera o art. 365 da Lei Orgânica do Distrito Federal”, de relatoria do Deputado

Professor Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade acatada a emenda da

CCJ. Resultado: Aprovado parecer pela Admissibilidade acatada a

emenda da CCJ com 04 votos favoráveis e 01 ausência justificada. Item

23 - PL 1666/2017, de autoria do Deputado Delmasso, que “Recepciona no

Distrito Federal a Lei Federal n.º 13.465, de 11 de julho de 2017, que 'dispõe

sobre a regularização fundiária rural e urbana, sobre a liquidação de créditos

concedidos aos assentados da reforma agrária e sobre a regularização fundiária

no âmbito da Amazônia Legal; institui mecanismos para aprimorar a eficiência dos

procedimentos de alienação de imóveis da União; altera as Leis n.ºs 8.629, de 25

de fevereiro de 1993, 13.001, de 20 de junho de 2014, 11.952, de 25 de junho de

2009, 13.340, de 28 de setembro de 2016, 8.666, de 21 de junho de 1993, 6.015,

de 31 de dezembro de 1973, 12.512, de 14 de outubro de 2011, 10.406, de 10 de

janeiro de 2002 (Código Civil), 13.105, de 16 de março de 2015 (Código de

Processo Civil), 11.977, de 7 de julho de 2009, 9.514, de 20 de novembro de

1997, 11.124, de 16 de junho de 2005, 6.766, de 19 de dezembro de 1979,

10.257, de 10 de julho de 2001, 12.651, de 25 de maio de 2012, 13.240, de 30 de

dezembro de 2015, 9.636, de 15 de maio de 1998, 8.036, de 11 de maio de 1990,

13.139, de 26 de junho de 2015, 11.483, de 31 de maio de 2007, e a 12.712, de

30 de agosto de 2012, a Medida Provisória nº 2.220, de 4 de setembro de 2001, e

os Decretos-Leis nºs 2.398, de 21 de dezembro de 1987, 1.876, de 15 de julho de

1981, 9.760, de 5 de setembro de 1946, e 3.365, de 21 de junho de 1941; revoga

dispositivos da Lei Complementar nº 76, de 6 de julho de 1993, e da Lei n°

13.347, de 10 de outubro de 2016; e dá outras providências”, de relatoria do

Deputado Professor Reginaldo Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado:

Aprovado parecer pela Inadmissibilidade com 03 votos favoráveis e 02

ausências justificadas. Item 24 - PL 1973/2018, de autoria do Deputado

Bispo Renato Andrade, que “Estabelece, no âmbito territorial do Distrito

Federal, requisitos para a prestação do serviço de transporte remunerado privado

individual de passageiros”, de relatoria do Deputado Professor Reginaldo Veras.

Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado parecer pela

Inadmissibilidade com 03 votos favoráveis e 02 ausências justificadas.

Item 25 - PL 361/2019, de autoria do Deputado Roosevelt Vilela, que

“Dispõe sobre os procedimentos para aplicação de adereço, tatuagem, impressão,

gravação, e assemelhados sobre o corpo, na forma que especifica”, de relatoria do

Deputado Professor Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade na forma do

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

 5

Substitutivo da CESC e pela Inadmissibilidade da Emenda nº 1. Resultado:

Aprovado parecer pela Admissibilidade na forma do Substitutivo da

CESC e pela Inadmissibilidade da Emenda nº 1 com 04 votos favoráveis

e 01 ausência justificada. O Deputado Roosevelt Vilela usa da palavra para

relatar acontecido com relação à segurança pública. Não havendo mais nada a

tratar, o Deputado Reginaldo Sardinha encerrou a reunião às quinze horas e vinte

e dois minutos. E eu, Patrícia Nogueira de Andrade Moraes, Secretária da

Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal,

lavrei a presente ata, que, depois de lida e assinada pelo Presidente e demais

membros desta Comissão, será enviada à publicação.

Deputado REGINALDO SARDINHA
Presidente da CCJ